
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

II' Sezione - Lavori Pubblici e Ambiente

N. Reg. Part. i4
N. Reg. Gen Z 3 d
Lr À8tazt20z4

DETERMINA DEL RESPONSABILE II SEZIONE

Incaricato con decreti sindacali n. 32 del l8/1 1/2019 n. 35 del 0411212019. n.l2 del23109/2020 e n.22 del

30/t2/2020

OGGETTO: ADESIONE ALL'INIZIATM "L'ISOLA COMPATTA" RELATM
ALLA COLLOCAZIONE DI N.3 RICICLATORI INCENTIVANTI DI BOTTIGLIE

DI PLASTICA. DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 32 C. 2 D.LGS. 50/2016.

APPROVAZIONE SCHEMA AV\TSO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI

INTF],RF],SSE

IL RESPONSABILE II SEZIONE

PREMESSO che:
r' Con deliberazione G.C. n. 5l del 05.03.2021:

- veniva accettata la donazione dall'Associazione Marevivo Onlus di n. 3 riciclatori
incentivanti di bottiglie di plastica di cui due modello EC GDOMEDIUM INOXSE
ed uno MoDELLO GREENY GDO (prot.n. 003828 dell'01.03.2021,
prot.n.003990 det 03.03.2021 e prot.n.4229 del 05.03.2021) e veniva disposto di
collocare i tre compattatori sul territorio comunale a fronte del conferimento di
bottiglie di plastica da parte degli utenti ai quali sarà riconosciuto un buono sconto
di 2 centesimi per ogni bottiglia conferita su acquisti da effettuarsi presso esercizi
commerciali presenti suI territorio comunale;

- veniva ar..viata l'iniziativa denominata "L'ISOLA COMPATTA" a[ fine di
coinvolgere gli operatori economici presenti sul territorio invitando gli stessi ad
aderire alla iniziativa e manifestando dunque, la disponibilità ad accettare i buoni
sconto che gli utenti otterranno per il conferimento delle bottiglie in plastica presso
gli eco-compattatori:

- veniva espresso indirizzo al Responsabile settore Ambiente affinché redigesse
avviso ad hoc rivolto a venditori di libri e materiale per la scuola, cartoleria, articoli
e abbigliamento sportivo, accessori biciclette, biciclette, casalinghi per acquisto di
borracce (e/o altro materiale eco), fissando, ove ritenuto opportuno, un limite
minimo di spesa sul quale applicare i buoni sconto;



RICHIAMATO I'art. 32 comma 2 del d.lgs. 5012016 che prevede che "Prima dell'avvio
delle procetlure di ffidamento dei contralli pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i crileri di selezione degli operotori economici e delle offerte"

VISTE le "Linee Guida n. 4 di attuazione det d.lgs. l8 aprile 2016 n. 50", recanti "Procedure
per I'affidamento dei conlratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercalo e formazione e Sestione degli elenchi di operatori
economici" approvate con delibera del Consiglio dell'Autorità nazionale Anticorruzione n.

1097 del 26.10.2016 che prevedono, tra I'altro, a[ punto 3.3.1 che "ln ottemperanza agli
obblighi di motivazione del prowedimento amministrativo sdnciti dalla legge 7

agosto 1990 n. 211 e al fine di assicurare la massima trosparenza, la stazione apprtltante

motiva adegualamente in merilo alla scelta dell'affidatario, dando

dettaglialamente conto tlel possesso da parte dell'operatore economico selezionato

dei requisiti richiesti nella determina a conlrarte o nell'atto ad essa equivalente, della
rispondenza di quanto offerto all'interesse pubblico che la stazione appaltante deve

soddisfare, di evenluali caratteristiche migliorative offerte dall'affidatario, delkt
congruità del prezzo in r(tpporto alla qualità della prestazione, nonché del
rispetto del principio di rolazione ";

CONSIDERATO opportuno, al fine di addivenire all'individuazione dei venditori presenti

sul territorio comunale interessati a aderire all'iniziata 'L'ISOLA COMPATTA",
manifestando dunque, la disponibilità ad accettare i buoni sconto che gli utenti otterranno per

il conferimento delie bottiglie in plastica presso gli eco-compattatori, procedere con la
pubblicazione di un avviso per raccogliere manifestazioni di interesse;

VISTO I'unito schema di avviso di manifestazione di interesse, che contiene le indicazioni in
merito alla natura del servizio oggetto della procedura, nonché alle modalità di partecipazione

e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

DATO ATTO in particolare che con l'adesione al['iniziativa in oggetto si intende perseguire

t'obiettivo di incentivare il riciclaggio dei rihuti diminuendone la quantità da destinare allo

smaltimento in discarica;

VISTI:
la legge 241/90, art. I (principio di economicità, efftcacia, pubbticità, trasparenza), art.

3 (motivazioni), art. 4 e segg. (responsabilità e parteoipazione a[ procedimento);

gli artt. 3 (motivazioni), 4 e seguenti (responsabilità e partecipazione al procedimento)

della legge 241190;

il D.Lgs. n. 5012016 come modifcato dal d.lgs. 5612017 e le linee guida n. 4

del['Autorita nazionale Anticomrzione:
lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento per l'acquisizione di beni fomiture e

servizi in economia;

DETERMINA

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata:

2. di approvare, in esecuzione della deliberazione G.C. n. 5l del 05.03.2021 e per quanto

indicato nelle premesse, l'unito schema di avviso di manifestazione d'interesse per



l'adesione all'iniziativa "L'ISOLA COMPATTA", manifestando la propria disponibitità
ad accettare i buoni sconto che gli utenti otterranno per il conlerimento delle bottiglie in
plastica presso gli eco-compattatori;

3. di disporre che l'avviso di manifestazione di interesse in argomento sia pubblicato
all'Albo Pretorio del Comune per 15 giomi consecutivi;

4. di attestare la regolarità e la cofietiezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis del D. L1s.26712000;

5. di trasmettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza all'ufficio
ragioneria;

6. di precisare che per l'esecuzione del presente atto determinativo non vengono assunti
impegni di spesa e che pertanto non è necessario l'assegnazione di codice CIG.

II'SEZIONEa

Michele

A
II

yù
\

J



Allegato alta determina n. 44 del ,lSloatzoz,t della II Sezione

Ai sensi e per gli effetti dell'art.l47 bis del D.Lgs.26712000 e successive modifiche si

esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente atto.

\i, 48la3lzÉz-l

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott

Giov

u.,--

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs.26112000 e successive modifiche, si

appone il visto attestante la copertura finanziaria del presente atto.

i. .18toj/ zaz-.l + .T *
Responsabile del Servizio Finanziarro

Dott.

La presente determina viene pubblicata in data odiema all'Albo Pretorio per quindici giomr

consecutrvr.

I1 messo unale

.éiÈ,*ffi
§,

*+t

(

z
§p

i

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

+ìI

rffib*r.I;.-.li -;

à
3I

v
§

&1i

ì, )3/Òs/ zoz4



COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

ll'Sezione - Lavori Pubblici e Ambiente
Via Liberta'. r: - 8oo79 Procida (NA)

E-Mail: gioacchino.demichele@comune.Procida-na-it
PEC: llppambiente,procida@asmepec.it

..L'[SOLA COMPATTA"
AVVTSO ESPLORA,TIVO

In esecuzione detla deliberazione di Giunta Comunale n. 5l del 5 marzo 2021, avente ad oggetto
*ACCETTAZIONE DI DONAZIONE DI TRE ECO-COMPATTATORI DA PARTE DELLA

ASSOCIAZIONE MAREVIVO ONLUS E AVVIO DELLA INIZIATIVA "L'ISOLA COMPATTA", iI

Comune di Procida intende promuovere l'adesione da parte delle attività commerciali del territorio alla

iniziativa denominata "L'Isola Compatta" che prevede la installazione di 3 compattatori mangia-plastica

che saranno collocati sul territorio comunale in località di cui appresso e a fronte del conferimento di

bottiglie di plastica da parte degli utenti il riconoscimento di un buono sconto di 2 centesimi per ogni

bottiglia conferita su acquisti da effettuarsi presso gli esercizi commerciali aderenti, presenti sul territorio

comunale.

l[ presente awiso esplorativo è finalizzato a raccogliere le adesioni degli operatori interessati ad aderire

alla iniziativa, manifestando disponibilita ad accettare i buoni sconto che gli utenti otterranno per il

conferimento delle bottiglie in plastica presso gli eco-compattatori.

DESCRIZIONE DELLA INIZIATIVA
Sul territorio del Comune di Procida saranno posizionate n. 3 Eco-Compattatori Mangia-plastica per la

raccolta di imballaggi in PET, nelle seguenti zone:

1) plesso centrale Istituto Superiore Caracciolo - Da Procida;

2) zona Marina Grande;

3) zona Marina Chiaiolella.

A fronte del conferimento di bouiglie di plastica da parte degli utenti il riconoscimento di un buono

sconto di 2 centesimi di Euro per ogni bottiglia conferita su acquisti da effettuarsi presso gli esercizi

commerciali aderenti.

potranno aderire tutte le attività economiche che faranno domanda tra coloro che esercitano la vendita di

libri e materiale per la scuola, cartoleria, articoli e abbigliamento sportivo, accessori biciclette, biciclette,

casalinghi per acquisto di borracce (e/o altro materiale eco), presenti sul territorio del Comune di Procida'

Non è previsto un limite massimo aI numero di attività aderenti

I candidati non dovranno trovarsi nelle situazioni di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016.



Eventuali quesiti per ottenere chiarimenti in ordine al presente avviso sono ammessi entro il termine

ultimo di tre giorni lavorativi antecedenti la data di scadenza del presente awiso.
Tutto ciò premesso,

SI AVVISA

Chiunque abbia interesse a proporre la propria candidatura, inviando il Modulo di Adesione alla presente

indagine di mercato - Allegato A - entro il termine perentorio de[[e ore l2:00 del 08/03/2021 giomo

naturale e consecutivo decorrente dalla data di pubblicazione del presente awiso sul sito intemet di questo

Comune: www.comune.procida.na.it nelle sezioni "Albo pretorio on-line", e "Amministrazione trasparente

- bandi di gara e contratti - Ar.visi, Bandi e Inviti".

La suddetta istanza di partecipazione dovrà pervenire esclusivamente a tnezzo di posta elettronica

certificata (PEC) all'indirizzo: llppambiente.procida@asmepec.it compilata e sottoscritta dal titolare

dell'attività commerciale, unitamente a copia del documento di identità valido di colui che sottoscrive

l'istanza.

Sarà cura dell'attività commerciale presentare la propria manifestazione di interesse in tempo utile, non

potendo sollevare alcuna eccezione in merito, qualora la stessa pervenga oltre il termine stabilito, causa

disguidi o inefficienza attribuibili a causa esterne al Comune.

Il presente awiso costituisce una mera raccolta di manifestazione di interesse e, pertanto, non costituisce

una proposta contrattuale. presente avviso, pertanto, non vincola in alcun modo il Comune di Procida

verso i soggetti che presenteranno la propria candidatura ed il Comune potrà valutare di non procedere

ad alcuna successiva procedura e/o decidere di avviare altre procedure di selezione di ulteriori soggetti.

Il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Gioacchino De Michele.

Per informazioni di natura tecnica o chiarimenti è possibile rivolgersi alla II'Sezione Lavori Pubblici

e Ambiente del Comune di Procida, ai recapiti di seguito indicati: PEC:

llppambiente.procida@asmepec.it .

Ai sensi del Reg.to UE 679-2016 i dati forniti dai candidati saranno raccolti e trattati, anche con mezzi

informatici, esclusivamente per finalità connesse con il presente awiso.

Il presente awiso con il relativo allegato "A" saranno pubblicati per l5 (quindici) giomi naturali e

consecutivi, sul sito intemet del Comune di Procida all'indirizzo: www.comune.procida.na.it nelle

sezioni "Albo pretorio onJine" e fino alla scadenza nella sezione "Amministrazione trasparente - bandi

di gara e contratti".



.,L'ISOLA COMPATTA"
BREVE REGOLAMENTO PER L'UTILI7ZO DEL

COMPATTATORE PER BOTTIGLIE !N PET

BOTTIGLIE UTILIZZABILI
Le bottiglie utilizzabili per il conferimento presso il compattatore devono essere
esclusivamente in PET come da apposita dicitura presente sulle bottiglie composte di tale
materiale

Nel caso di inserimento di altri materiali non consentiti si potrebbe danneggiare il

compattatore e pertanto tali inserimenti non saranno considerati conferimenti validi oltre che
per gli autori incorrere in eventuali sanzioni per il danno causato.

Le bottiglie devono essere integre, totalmente vuote, prive di qualunque sostanza.

UT ILI7ZO DEL COM PATTATORE
Rimuovere gli eventuali tappi ed inserirli nell'apposita fessura.

lnserire una bottiglia per volta nell'apposito sportello richiudendo lo sportello ad ogni
inserimento al fine di far conteggiare correttamente le bottiglie al compattatore.

Al termine dei conferimenti effettuati premere l'apposito pulsante per stampare lo scontrino
che certifica la quantità delle bottiglie inserite ed il valore accumulato per usufruire delle
promozioni indicate nelle locandine esposte accanto al compattatore.

ll numero massimo di conferimenti per persona è di 50 bottiqlie al qiorno.

Tale iniziativa è riservata ai privati cittadini, rimanendo escluse le attività di ristorazione, le
aziende, iconsorzi, le associazioni e qualsiasi altra forma associativa istituzionale o privata.
Le promozioni legate all'utilizzo del compattatore possono variare periodicamente senza
preawiso rimanendo comunque valide le indica indicate in calce agli scontrini già emessi.

SOGGETTI DESTINATARI DELLA INIZIATIVA



ALLEGATO A

Modulo Adesione

ll sottoscritto

residente in .. città PR

titolare dell'esercizio/in nome e per conto/in qualità di Legale Rappresentante del

aderisce all'iniziativa promozionale denominata "L'lsola Compatta",

legata alla campagna Marevivo BlueActivities, con la quale si impegna a dare seguito alla

promozione di seguito indicata:

Applicare ai clienti lo sconto di 2 centesimi di euro per ogni bottiglia conferita negli eco-

compattatori posizionati sull'isola di Procida, dietro presentazione del relativo scontrino sino alla

scadenza indicata (con tetto minimo di spesa di €uro 00) fino ad un

massimo di €uro al mese.

La presente promozione resterà valida e si rinnoverà la prima volta per tre mesi. Successivamente,

ogni sei mesi automaticamente, tranne diversa comunicazione di questo esercizio.

ln tale ultimo caso, o di variazione delle condizioni di adesione, la promozione resterà comunque

valida per tutto il mese in corso con l'obbligo quindi di applicare lo sconto.

ll Comune di Procida e Marevivo Onlus non risponderanno degli eventuali costi sostenuti

dall'esercizio commerciale per l'adesione all'iniziativa promozionale.

FIRMA

Doto e luogo

INIZIATIVA PROMOZIONALE
..L'ISOLA COMPATTA''


